6 Vidua tipographi Caspari Heltai; de huius typographiae vicissitudinibus
cum iesuitis disserit GULYÁS Pal, A konyvnyomtatás Magyarországon a XV.
¿s XVI században [Historia artis typographicae in Hungaria saeculis XV et
XVI] fase. II (Budapest 1931) 208-09: A jezsuiták állitólagos kolozsvári nyom-
dâja [Habuerintne iesuitae Claudiopoli typographiam].

7 Corona est nomen latinum urbis, quae hungarice vocatur Brassó, гите-
nice Brasov, germanice Kronstadt; itaque non sunt duae urbes, sed una sola.

8 De quibus cf. ер. Patris Laterna diei 12 iulii 1583 ad P. Leleszi; supra,
doc. 199 § l et adn. 4.

9 Catechismus ex decreto Concilii Tridentini ad parochos, Pu V iussu editus
Romae 1566. Catechismum parvum S. Pétri Canisii in linguam hungaricam Ni-
colaus Telegdi traduxit annoque 1562 Viennae typisexprimicuravit;cf. SZENT-
IVÁNYI Dezsö, A katekizmus torténete Magyarországon [Historia catechismi in
Hungaria Budapest 1944, 40-47.
10 Hieronymum TORRES S. I. (1527-1611), hispanus, professor theologiae

Ingolstadii et Dilingae in Germania, qui anno 1567 Dilingae typis mandavit
opus: Confessio Augustana ex D. Aurelii Augustini operibus compilaia, in qua
theologiae capita controversa et in disputationem superioribus saeculis ab haere-
ticis vocata, nunc a novatoribus revócala, secundum veferis Ecclesiae catholicae
consensum, ex ipsis Augustini verbis decisa, proponuntur; cf. SOMMERVOGEL
VIH 126-27.
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de. Mi parló in materia del Santissimo Sacramento coll'occasione di 70
alcuna contesa la quäle haveva havuto con alcuni heretici, con tanto
profonde ragioni che veramente io restai con molta ammiratione et
edificatione. Et ho per cosa quasi impossibile che egli ne ragionasse
in quel modo se non havesse particolare gusto et inspiratione da Dio
Signor nostro. 75

5. Alie cose che ci erano state scritte di Transilvania per contó
di quel governo et di ció che poteva parère alcuna sua colpa negli
impedimenti al progresso della religione, rispuose in modo che V.S.
111. ma potra vedere dall'aggiunte copie11, et spero che ne restera
N.S.re edificato... 80

201

GREGORIUS PAPA XIII
BULLA CONFIRMATIONS ECCLESIAE DOMUS ET HORTI

COLLEGIO ALBENSI DONATORUM

Romae 1 augusti 1583

Introductio

Ad historiara huius documenti quod attinct, P. Possevino, obtentis a
Rege litteris donationis pro sociis S.I. Albae luliae commorantibus, illarum
exemplum Romam ad Praepositum Generalera pcrferri curavit ut ule Sum-
mo Pontifici pro confirmatione rerum donatarum supplicaret (cf. supra,
doc. 147 introd.); quod P. Generalis re vera fecit (vide textum supplica-
tionis apud VERESS, Epist. I 288-92) et hoc documentum obtinuit.

TEXTUS: 1. Viennae (Wien), ÖStA, Ungarische Urkunden, sub 1 I

[!
] 1583. Originale in membrana, 830 x 650 mm. magnitudinis, exaratum,

cum sigillo plúmbeo appenso munitum.

2
. Romae, ASV, Secr. Brev. 100 465, conceptus.

3. Inslit. /96 // 562r-3v, regestum coaevum.
4. Budapest, M.O.L., Erd. Fisc. Lvt., Arm. XXII fase. 95 B, apogra-

phum authenticatum saec. XVIII.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 297-302 iuxta textum quartum.

11 Vide ер. Patris Laterna diei 12 iulii 1583 ad P. Leleszi; superius, doc. 199.
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SUMMARIUM: 1. Domos ecclesiasque regulares derelictas Societati lesu
ad collegia erigemla concederé convenu. — 2. Supplicatum est ut ecclesiam,
do m?tm et hortum a Rege Poloniae collegia Societati s lesu Albae IiUiae con-
dendo donatos confirmaret. — 3. Huic pctitioni plane annuit. — 4. Mandat
tribus praesulis ut Societatem his bonis pací fice fruí faciant. — 5. Clausidae
consuetae.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

1. Caelestis patris providentia ad summi apostolatus apicem
evecti tamquam de excelso monte ad ima agri irrigui militantis ec-

5 clesiae nostrum dirigentes intuitum considerantesque laboriosam at-

que indefessam operam, quam veneranda Societas de lesu in semi-
nanda sapientia salutari inter caeteros ipsius agricultores ubique praes-
tat, dignum, quin potius debitum reputamus, ut in domibus aliisque
regularibus locis disciplina praesertim ecclesiastica et catholica ca-

10 rentibus statum regulärem interdum extinguamus illaque eidem
Societati pro collegiorum suorum institutione concedamus ac alias
in his officii nostri partes favorabiliter interponamus prout salus
animarum exigit et pia catholicorum regum vota exposcunt ac ratio-
nabilcs causae persuadent, necnon locorum qualitatibus diligenter

15 consideratis conspicimus in Domino salubriter expediré.

2. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Claudii
Acquavivae praepositi generalis dictae Societatis petitio continebat l,

quod postquam charissimus in Christo filius noster Stephanus Tran

s' Ivaniae et Poloniae rex augustus singulari ac christianae charitatis
20 zelo motus gregem dominicum non solum ab antique generis humani
inimico spiritualiter agitari, verum etiam catholicam rehgionem in
regno Transylvaniae propter continuum vicinorum turcarum et alio-
rum barbarorum ac haereticorum commercium diversis haeresibus
et calamitatibus in dies conculcan, minui et conturbari non sine ma-

25 gno dolore perspexisset, ut adversus tot mala et pestes remedium
aliquod pararetur religioque Christiana tamquam ibi de novo plantata
salutari verbi Dei irrigatione spiritualiumque ministeriorum tracta-
tione et exercitatione excresceret et revivisceret liberalioresque di-
sciplinae ibi iterum efflorescerent, ex diversis regionibus superioribus

30 annis aliquot ex Societate lesu presbíteros et religiosos pietate ac
vitae integritate commendabiles in Transylvaniam praefatam evoca-
ri et nonnullos eorum ad civitatem Albam Iuliam transmití! procu-

1 Supplicationem a P. General! die 1 aug. 1583 factam, videsis ap. VERESS,

Epistolae I 288-92.

DOC. 201 - ROMAE 1 AUG. 1583 503

raverat, operae precium facturum existimans si in dicta civitate unum

collegium Societatis lesu erigi curaret 2 tradita auctoritate sua regia
et suae sanctae cogitationis vigore eisdem patribus ecclesia Sancti 35

Stephani cum regulari domo illi contigua, quae olim fuerat fratrum
ordinis praedicatorum nullis iampridem in ea habitantibus dicti ordi-

nis fratribus, sed prorsus deserta et derelicta manente, in collegium et

Habitat ionem; hand dubie piam hanc intentionem praefati Stephani

régis adiutam et confirmatam iri sperans nostra et Sedis Apostolicae 40
auctoritate et beneplácito interveniente, cum praesertim, ovibus

illis iam tune ab humani generis hoste per devia tot errorum ab ovili
dominico veternoso eius astu separatis hoc unum atque unicum re-

deundi superesset remedium; ac etiam demum idem Stephanus rex

commoditatibus ipsorum patrum peramplius consulere volens, unum 45
hortum prope et extra muros dictae civitatis ex adverso portae Sancti

Gregorii eiusdem civitatis situm et olim, dum christiani reges legiti
mo successionis iure regnum illud Ungariae possidebant ecclesiasti-
caque et catholica disciplina ibi vigebat, ad praeposituram albensem

seu praeposituram ecclesiae albensis, quae annis praeteritis simul 50
cum fere omnibus eiusdem civitatis beneficiis ecclesiasticis propter
impiam turcarum huiusmodi saevitiam a sacerdotibus et viris eccle

siasticis obtineri desuevit, pertinentem eidem Societati lesu illiusque
religiosis personis ad usum eorum et in quo horto se studiorum la-
boribus defatigatos recreationis causa recipere possent, quemadmo- 55
dum praemissa Universum religionis christianae in dicto regno com-
modum procurant, ita beneplacitum nostrum et dictae Sedis huic

piae suae intentioni affuturum fore confideret, tradi et concedi deberé

censuit et iudicavit, prout in eius regiis literis 3 et forsan aliis scrip-
turis desuper confectis plenius dicitur contineri; et si inhaerendo vo- 60
luntati ipsius Stephani régis ecclesiae Sancti Stephani ac illi contigua
domus regularis huiusmodi ac in eis nomen et denominatio domus

omnisque ordo fratrum praedicatorum ac status essentia et depen-
dentia regulares perpetuo supprimerentur et extinguerentur, necnon
hortus praefatus a dicta praepositura albensi etiam perpetuo dismem- 65
braretur et separaretur illique sic suppressi, extincti, dismembrati
et separati eiusdem Societatis collegio iam ab ipso Stephano rege in

civitate et domo regulari praefatis pie inchoato ad effectum, ut in eo
iuvenes dictae civitatis vicinorumque locorum turn literas bonosque
mores, turn doctrinam christianam doceantur, verbum Dei praedi- 70

2 De proposito Stephani régis erigendi collegium Albae Iuliae cf. supra,
doc. 160 § 5.

3 Litterae donationis Stephani régis pro sociis Albae luliae degentibus
videsis supra, doc. 147.
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cetur et alia pia opera erga proximum iuxta eiusdem Societatis lau-
dabile institutum exerceantur et perpetuo concederentur, assigna-
rentur, applicarentur et appropriarentur, accedente nihilominus
auctoritate nostra pro eiusdem collegii canónica et valida erectione,

75 prefecto catholicae religionis in illis partibus incremento et propaga-
tioni satis consultum foret. Quare praefatus Claudius praepositus
nobis humiliter supplicari fecit, quatenus dicti Stephani régis piae
solicitudini et desiderio consulere ac alias in paemissis opportune
providere de benignitate apostólica dignaremur.

80 3. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus quod petentes bene
ficia ecclesiastica alus uniri, tenerentur exprimere verum annuum
valorem etiam beneficii, cui aliud uniri peteretur, alioquin unió non
valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis

quorum interesset, eundem Claudium praepositum a quibusvis ex-
85 communicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis
sententiis, censuris et paenis a iure vel ab homine quavis occasione
vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum

praesentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et
absolutum fore censentes, necnon quarumcunque aliarum concessio-

90 num, applicationum, appropriationum, unionum, annexionum et

incorporationum Societati lesu et collegio praefatis eatenus quomodo
libet factarum ac litterarum praefatarum et inde sequutorum quo-
rumcunque tenores etiam veriores et dati ac etiam ecclesiae Sancti

Stephani et domus regularis illi contiguae, necnon horti iuriumque
95 membrorum et pertinentiarum suorum universorum praefatorum
situationes, confines, qualitates, vocabula, denominationes et veros
etiam ánimos valores praesentibus pro expressis habentes huiusmodi

supplicationibus inclinati ecclesiam Sancti Stephani ac domum re
gulärem illi contiguam praedictas ac in eis nomen et denominationem

loo domus omnemque dictum ordinem, essentiam, statum et dependentiam
ordinis fratrum praedicatorum huiusmodi apostólica auctoritate te-
nore praesentium perpetuo supprimimus et extinguimus; necnon
hortum praedictum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis universis
a praepositura praefata auctoritate et tenore praedictis etiam per-

105 petuo dismembramus et separamus illosque sic suppressos, extiiictos,

dismembratos et separates eidem Societati ad effectum in dicta domo

ipsius Societatis collegium permanendi piaque opera praedicta exer-
cendi, ita quod liceat praefato Claudio et pro tempore existentibus
eiusdem Societatis praepositis generalibus, superioribus, patribus

по dictisque collegii rectori et collegialibus personis per se vel ah'um seu
alios suo et Societatis ac collegii huiusmodi nomine corporaleni,
realem et actualem possessionem ecclesiae Sancti Stephani ac domus
illi contiguae, necnon horti iuriumque et pertinentiarum suorum uni
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versorum praefatorum libere appréhendera et perpetuo retiñere, seu
iam forsan apprehensam continuare illasque tamquam res ipsius So- lis
cietatis in spiritualibus et temporalibus eorum arbitrio tenere, ha-
bere, regere, gubernare et administrare, ac cui seu quibus eis videbitur
hortum praefatum locare, dislocare, necnon eius et dictae domus
fructus, redditus et proventus in ipsius collegii usus et utilitatem
convertere, diocesani loci vel cuiusvis alterius licentia desuper ne- 120

mine requisita, eisdem auctoritate et tenore etiam perpetuo conce-
dimus, assignamus, applicamus et appropriamus; ac ecclesiam et
domum suppressas et extinctas, necnon hortum praefatos ab eadem

praepositura dismembratum ac separatum et tarn illam quam do
mum praefatum Societati praedictae concessos, assignâtes, applicatos 125

et appropriates esse; necnon suppressionem, extinctionem, dismem-
brationem, separationem, concessionem, assignationem, applicatio-
nem et appropriationem aliaque praemissa ac etiam praesentes
literas nullo unquam tempere, quia superiores domus et ordinis
fratrum praedicatorum huiusmodi ac si quis praepositus dictae prae- 130
positurae albensis aliique quomodolibet interesse habentes ad hoc
vocati non fuerint, seu quovis alio praetextu quaesitove colore de
surreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostro
vel quovis alio defectu notari seu impugnari aut alias quomodolibet
infringi vel retractan posse; sed illas semper validas et efficaces fore 135
suosque plenarios et íntegros effectus sortiri et inviolabiliter obser
van; et sic per quoscunque iudices et commissarios quavis auctori
tate fungentes sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et
interpretandi facúltate et auctoritate iudicari et definiri deberé ac
ex nunc, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel 140
ignoranter attentari contigerit, irritum et inane decernimus.
4. Districtius inhibentes domus et horti superioribus praefatis

aliisque quibusvis, cuiuscunque status, gradus, ordinis et conditionis
existant, ne de caetero Claudium et pro tempere existentes praepo-
situm generalero aliosque dictae Societatis patres ac ipsius collegii 145
rectorem et collégiales personas directe vel indirecte quovis quaesito
colore super huiusmodi ecclesia ac illius domo contigua et horto aliis
que omnibus eorum iuribus et pertinentiis supradictis molestare,
perturbare aut inquietare praesumant. Quocirca venerabilibus fra-
tribus nostris Patriarchae Hierosolymitano * et Cracoviensi 5 ac Po- 150

locensi * episcopis per apostólica scripta mandamus, quatenus ipsi vel

4 loannes Antonius Fachinetti (1576-1585); GULIK-EUBEL III 227.
5 Petrus Mvzkowski, episcopus cracoviensis (1577-91); ib. 196 et SZOST-

KIEWICZ, Katalog biskupoiu 520.
• Petrus Wolski Dunin, episcopus plocensis (1577-90); GULIK-EUBEL III

294 et SZOSTKIEWICZ, Katalog biskupow 588.
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duo aut unus eorum per se vel alium seu alios, si et quando ac quoties
pro parte Claudii et pro tempore existentis praepositi generalis dictae
Societatis ac rectoris et collegialium personarum collegii huiusmodi

155 fuerint requisiti, easdem praesentes literas et in eis contenta quaecun-
que solermiter publicantes eisque et eorum cuilibet in praemissis ef-
ficacis defensionis praesidio assistentes faciant auctoritate nostra
easdem praesentes literas et in eis contenta huiusmodi ab omnibus
ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum inviolabiliter

160 observad, ipsosque Claudium et pro tempore existentem praepositum
generalem ac rectorem et collégiales personas suppressione, extinc-
tione, dismembratione, separatione, concessione, assignatione, appli-
catione et appropriatione aliisque praemissis iuxta earundem prae-
sentium literarum continentiam et tenorem pacifice frui et gaudere;

165 non permitientes eos vel eorum aliquem desuper per quoscunque
quomodolibet indebite molestari, perturban aut inquietan, contra
dictores quoslibet et praemissis non parentes per sententias, censuras
et paenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia auc
toritate nostra appellatione postposita compescendo; necnon legiti-

170 mis super his habendis servatis processibus sententias, censuras, et
paenas ipsas incurriese declarando, necnon eas etiam iteratis vicibus
aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii
saecularis.

5. Non obstantibus priori volúntate nostra praedicta et latera-
175 nensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus
a iure permissis fieri prohibentis ac nostra de non tollende iure quae-
sito, necnon felicis recordationis Simachi, Pauli II, Pauli IV et Pii V
aliorumque quorumcunque romanorum pontificum praedecessorum
nostrorum de rebus ecclesiae non alienandis et alienatis recuperandis